
Smlouva o závazku veřejné služby a podm ínkách poskytnu tí 
vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby

Královéhradecký kraj, se sídlem Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245, PSČ 500 03, 
IČ 70889546, DIČ: CZ 70889546, zastoupený Bc. Lubomírem Francem, hejtmanem 
Královéhradeckého kraje, (dále též „Kraj“ )

a

Městská nemocnice, a.s., se sídlem Vrchlického 1504, Dvůr Králové nad Labem, 
PSČ 544 01, IČ 25262238, č. účtu 273234793/0300, zapsaná v obchodním rejstříku 
vedeném Krajským soudem v Hradci Králové oddíl B, vložka 1584, zastoupená 
Ing, Miroslavem Vávrou, CSc., předsedou představenstva, (dále též „Nemocnice“ )

ČLÁNEK I.

(1) Nemocnice je k datu uzavření této smlouvy oprávněna k poskytování zdravotních služeb, a to 
na základě rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje ze dne 18. 3. 2013 
č. j. 12232/ZD/2012 ve znění následujících změn. Zdravotní služby jsou poskytovány, mimo 
jiné, na odděleních uvedených v příloze této smlouvy (dále společně jen „oddělení“).

(2) Rozsah služeb poskytovaných odděleními je na spádovém území Královédvorská (dále jen 
„spádové území") jedinečný.

(3) Kraj jako vyšší územní samosprávný celek má zájem na zajištění urgentní (neodkladné) 
akutní lůžkové a ambulantní nemocniční péče na odděleních uvedených v příloze této 
smlouvy a na zajištění lékařské pohotovostní služby, zejména pro obyvatele 
Královéhradeckého kraje, na spadovém území jako veřejné služby (dále jen „Služba").

(4) Služba má charakter služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Sdělení Komise 
Evropského společenství č. 2012/C 8/02 a ve smyslu Rozhodnuti Komise 2012/21/EU ze dne 
20. prosince 2011 o použiti čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní 
podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu.

(5) Nemocnice je připravena a schopna Službu zajistit a provozovat.

(6) Kraj je přípraven Nemocnici za podmínek stanovených touto smlouvou poskytnout zcela nebo 
částečně vyrovnávací platbu za závazek poskytování Služby v souladu s Rozhodnutím 
Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie 
na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým 
podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu.

(7) Struktura oddělení uvedených v příloze této smlouvy bude každý rok, před rozhodnutím o výši 
vyrovnávací platby, Krajem revidována, případně na základě rozhodnutí Kraje aktualizována, 
a to v závislosti na potřebách Kraje, úhradových mechanismech zdravotních pojišťoven a 
dalších objektivních skutečnostech majících přímý i nepřímý vliv na provozování těchto 
oddělení v rámci Služby.

1



ČLÁNEK II.

ROZSAH POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

(1) Nemocnice se zavazuje poskytovat Službu dle této smlouvy.

(2) Nemocnice se zavazuje poskytovat Službu zejména následujícím způsobem:

i) zajistit nepřetržitou přítomnost zdravotnických pracovníků a dalšího personálu 
na odděleních v rozsahu nezbytném pro poskytnutí Služby;

ii) poskytnout zdravotní péči spočívající v urgentní (neodkladné) akutní lůžkové a 
ambulantní nemocniční péči na odděleních u akutní lůžkové péče nepřetržitě, 
sedm dní v týdnu, dvacet čtyři hodin denně a poskytnout lékařskou 
pohotovostní službu (LPS), a to zejména obyvatelům Královéhradeckého kraje;

iii) zajistit si nezbytné zdroje včetně zdravotnických prostředků, speciálního 
zdravotnického materiálu, léčivých přípravků apod. k zabezpečení Služby.

(3) Nemocnice se zavazuje poskytovat Službu v místě provozování zdravotnického zařízení 
uvedeném v oprávněni. Služba má povahu veřejné služby pro spádové území.

ČLÁNEK III.

DÉLKA TRVÁNÍ ZÁVAZKU POSKYTOVAT SLUŽBU

(1) Nemocnice se zavazuje poskytovat Službu po dobu účinnosti této smlouvy.

(2) Tato smlouva je uzavírána na dobu určitou, a to do 31. 12. 2025.

ČLÁNEK IV.

KONTROLNÍ OPRÁVNĚNÍ KRAJE

(1) Kraj je oprávněn provádět kontrolu toho, zda Nemocnice Službu poskytuje a zda ji poskytuje 
řádně.

(2) Kraj je zejména oprávněn provádět průzkum mezi pacienty, kteří byli nebo měli být Nemocnicí 
ošetřeni v rámci poskytování Služby.

(3) V případě, že Kraj zjistí, že Nemocnice Službu neposkytuje vůbec, popř. Službu neposkytuje 
v souladu s touto smlouvou, oznámí Kraj tato svá zjištění neprodleně Nemocnici 
(„Oznámení“). Oznámení musí obsahovat popis zjištění Kraje, důvody z nichž vyvozuje 
porušení povinností Nemocnice, návrhy opatření k nápravě a lhůtu pro provedení nápravy. 
Lhůta pro nápravu nedostatků v poskytování Služby Nemocnicí musí být přiměřená finanční a 
časové náročnosti implementace nápravných opatření, přičemž nesmí být kratší než 30 dní.

(4) Nemocnice je oprávněna se k Oznámení vyjádřit a navrhnout nápravná opatření odlišná od 
těch, která navrhuje Kraj v Oznámení. Kraj je povinen nápravná opatření navržená Nemocnicí 
akceptovat místo nápravných opatření uvedených v Oznámení, pokud nápravná opatření 
navržená Nemocnicí vedou k nápravě závadného stavu ve lhůtě uvedené v Oznámení.

(5) V případě, že Nemocnice neimplementuje nápravná opatření navržená Krajem v Oznámení 
nebo nápravná opatření navržená Nemocnicí a akceptovaná Krajem ve lhůtě uvedené 
v Oznámení, je Kraj oprávněn tuto smlouvu vypovědět dle článku Vlil. odst. 2 této smlouvy.

2



(6) V případě, že Služba není poskytována v souladu s touto smlouvou (zejména v souladu 
s článkem II. a III. této smlouvy), bude tato skutečnost považována za porušení rozpočtové 
kázně ve smyslu § 22 a násl. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

ČLÁNEK V.

VÝŠE VYROVNÁVACÍ PLATBY

(1) Kraj se zavazuje poskytnout Nemocnici podporu formou vyrovnávací platby pro příslušný 
kalendářní rok za plněni závazku poskytovat Službu v tomto roce, a to maximálně v rozsahu 
nezbytném pro úhradu nákladů vynaložených v souvislosti s plněním závazku poskytovat 
Službu v daném kalendářním roce (dále jen „Náklady“). Kraj při výpočtu výše vyrovnávací 
platby zohlední příslušné výnosy a přiměřený zisk Nemocnice v příslušném kalendářním roce 
za plnění závazku poskytovat Službu.

(2) Náklady zahrnuji:

i) veškeré proměnlivé náklady vynaložené v souvislosti s poskytováním Služby 
v příslušném kalendářním roce;

ii) odpovídající podíl z fixních nákladů na Službu a na jiné činnosti Nemocnice 
v příslušném kalendářním roce;

a

¡ii) přiměřený zisk; přiměřeným ziskem se v této souvislosti rozumi maximálně 5 % 
ekonomicky oprávněných nákladů Nemocnice ze Služby v příslušném 
kalendářním roce (dále jen „Přiměřený zisk“).

(4) Investiční náklady či jejich poměrná část budou do Nákladů zahrnuty, pokud jsou nezbytné pro 
poskytováni Služby v příslušném kalendářním roce, a to do výše odpisů.

(5) Výnosy, které budou pro výpočet výše vyrovnávací platby zohledněny (dále jen „Výnosy“), 
zahrnují:

I) veškeré výnosy z poskytování Služby v příslušném kalendářním roce, zejména 
jakékoliv úhrady od zdravotních pojišťoven nebo od pacientů;

ii) jakákoliv další dotace nebo podpora poskytovaná z veřejných rozpočtů nebo 
z fondů EU kryjící Náklady Služby v příslušném kalendářním roce.

(6) Nemocnice se zavazuje využít vyrovnávací platbu za plnění závazku poskytovat Službu 
v příslušném kalendářním roce výlučně pro účely poskytování Služby v tomto roce, aniž by 
byla dotčena schopnost Nemocnice dosáhnout Přiměřeného zisku.

(7) Konkrétní výši vyrovnávací platby pro příslušný kalendářní rok stanoví Kraj svým rozhodnutím. 
Kraj je oprávněn stanovit vyrovnávací platbu v nulové výši, pokud dle provedené analýzy 
u Služby v daném kalendářním roce nevznikne ztráta. Kraj je oprávněn poskytnout platbu 
maximálně ve výši stanovené Zastupitelstvem. V případě, že dojde ze strany Zastupitelstva ke 
změně stanovené maximální výše vyrovnávací platby pro příslušný kalendářní rok, je Kraj 
oprávněn tuto změnu zohlednit. O svém rozhodnutí o maximální výši vyrovnávací platby, 
jakož I o jakékoli změně této maximální výše, informuje Kraj Nemocnici písemně do 10 dnů od 
vydání rozhodnutí o maximální výši vyrovnávací platby, resp. o její změně.

(8) Podkladem pro rozhodováni Kraje o výši vyrovnávací platby pro příslušný kalendářní rok bude 
analýza, vycházející zejména z předběžných výsledků hospodařeni Nemocnice za předchozí 
rok výroční zprávy Nemocnice za předchozí rok, zprávy auditora Nemocnice za předchozí rok, 
účetní závěrky Nemocnice za předchozí rok a dalších dokumentů předložených Kraji.

3



(9) Vyrovnávací platba pro příslušný kalendářní rok bude postupně uvolňována na účet 
Nemocnice č. 273234793/0300 vedený u ČSOB a.s. s tím, že celá částka bude na účet 
Nemocníce připsána nejpozdějí do 31. 12. daného roku.

ČLÁNEK VI.

VEDENÍ ODDĚLENÉ EVIDENCE

(1) Nemocníce je povinna vést oddělenou evidenci Výnosů a Nákladů, která se týká poskytování 
Služby příslušném kalendářním roce (dále jen „Oddělená evidence“). Celková výše Výnosů a 
Nákladů z Oddělené evidence musí odpovídat, po zvýšení o ostatní náklady a výnosy, 
nákladům a výnosům vykazovaným v rámci roční účetní závěrky Nemocníce.

(2) Náklady a Výnosy z Oddělené evidence vykazuje Nemocníce Kraji v souladu s účetní 
závěrkou Nemocnice. V rámci Nákladů z Oddělené evidence vykazuje Nemocníce Kraji 
samostatně Přiměřený zisk. Náklady vedené v Oddělené evidenci vycházejí z cen v souladu 
s platnými právními předpisy.

(3) V rámci Oddělené evidence přiřazuje Nemocnice Náklady k jednotlivým činnostem v rámci 
Služby v příslušném kalendářním roce na základě principu objektivností a průhlednosti.

(4) Pořizovací cenu dlouhodobého majetku zahrnuje Nemocníce do Nákladů formou odpisů.

(5) Oddělenou evidenci vede Nemocnice tak, aby bylo prokazatelné, že žádné Náklady, Výnosy 
ani Přiměřený zisk nebyly započteny nebo přiřazeny více než jedenkrát.

(6) Výsledky Oddělené evidence (dále jen „Výsledky") předloží Nemocnice Kraji v souladu 
s účetní závěrkou následovně:

a. Výsledky za období od 1. 1. do 30. 11. příslušného kalendářního roku předloží 
Nemocnice nejpozději do 31. 12. příslušného kalendářního roku.

b. Výsledky za období od 1. 12. do 31 12 příslušného kalendářního roku předloží
Nemocníce nejpozději do 31.3. roku následujícího.

Nedílnou součástí těchto Výsledků je podrobný popis postupu všech výpočtů, zejména 
alokačních poměrů s uvedením hodnot všech použitých parametrů.

(7) Výsledky za období od 1. 1. do 31. 12. příslušného kalendářního rokuje Nemocníce následně 
povinna nechat ověřit v rámci auditu roční účetní závěrky nezávislým auditorem.

(8) Nemocnice předloží Kraji výroční zprávu za poslední období podle platného zákona 
o účetnictví zahrnující í Výsledky.

ČLÁNEK VII.

KONTROLA

(1) Nemocnice je povinna umožnit Kraji nebo jím pověřeným osobám provedení kontroly 
Oddělené evidence a využití vyrovnávací platby, zejména ve smyslu platné legislativy 
upravující provádění finanční kontroly.

(2) V případě, že Kraj zjistí, že v příslušném kalendářním roce byla poskytnuta vyrovnávací platba 
ve výši, která je v rozporu s touto smlouvou (tj. zejména v případě poskytnutí nadměrné 
vyrovnávací platby např. v důsledku nesprávně vedené Oddělené evidence apod.), vyzve 
Nemocnici k vrácení té části vyrovnávací platby, která je v rozporu s touto smlouvou. 
V takovém případě jde o porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 22 a násl. zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

4



ČLÁNEK Vlil.

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

(1) Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31, 12. 2025.

(2) Tuto smlouvu může Kraj vypovědět s tříměsíční výpovědní lhůtou i bez uvedení důvodu, a to 
na základě písemné výpovědí doručené Nemocnící. V případě, kdy tato smlouva předpokládá 
výpověď jako možnou sankci za porušení povinností touto smlouvou stanovených, je Kraj 
oprávněn tuto smlouvu vypovědět s jednoměsíční výpovědní lhůtou, a to na základě písemné 
výpovědí doručené Nemocnící s podrobným uvedením výpovědního důvodu. Výpovědní doba 
začíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi Nemocnící. Výpověď 
lze podat nejpozději tak, aby výpovědní doba končila zároveň s koncem smlouvy.

(3) Nemocníce prohlašuje a svým podpisem stvrzuje, že:

i. si je vědoma následků vzniklých uvedením nepravdivých údajů ve Výsledcích nebo 
v Oddělené evidenci, které by vedly k případnému neoprávněnému čerpání 
vyrovnávací platby;

íí. sí je vědoma důsledků případného porušení rozpočtové kázně podle platného zákona 
o rozpočtových pravidlech, jakož i dle platného zákona o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů.

(4) Tato smlouva se řídí příslušnými ustanoveními zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů a dalšími příslušnými právními předpisy České republiky a právními 
předpisy ES.

(5) Tato smlouva byla uzavřena na základě svobodné vůle, nebyla uzavřena v tísní ani pod 
nátlakem.

(6) Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. Kraj 
obdrží tří výtisky, Nemocníce jeden výtisk.

(7) Vzhledem ke skutečnosti, že Nemocnice provozovala oddělení a služby specifikované 
v příloze této smlouvy již od 1. 1. 2016, souhlasí Kraj s využitím vyrovnávací platby na provoz 
těchto oddělení a služeb jíž od 1. 1.2016.

(8) Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.

(9) Tato smlouva byla schválena usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje dne 
1.2. 2016 číslo ZK/26/1811/2016.

V Hradci Králové dne 1 0 '^2 ‘  ^016

................................

............................ 
...................................................

............................ . .. .  
. . .. ........... .

........... ............ 
....



Příloha -  seznam oddělení (činností) provozovaných v rámci Služby

-  Interní oddělení

-  chirurgické oddělení

-  urologické oddělení

-  oddělení následné péče

-  dětská LPS

6



ZASTUPITELSTVO 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

V Ý P I S
U S N E S E N Í

z 26. zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 
konaného dne 01.02.2016

USNESENÍ ZK/26/1811/2016 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje

I. p r o j e d n a l o
1. návrh na schválení pověřovacího aktu k plnění závazku veřejné služby pro Městskou nemocnici, a.s.

2. návrh na uzavření smlouvy mezi Královéhradeckým krajem a Městskou nemocnicí, a.s. o 
poskytování veřejné služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné 
služby

II. d e k l a r u j e
že zajištění dvacetičtyř hodinové nepřetržité urgentní (neodkladné) akutní lůžkové a ambulantní 
nemocniční péče a zajištění lékařské pohotovostní služby, zejména pro obyvatele Královéhradeckého 
kraje, na spádovém území Královédvorská je závazkem veřejné služby

III. s c h v a l u j e
1. pověřovací akt k plnění závazku veřejné služby pro Městskou nemocnici, a.s.

2. uzavření smlouvy mezi Královéhradeckým krajem a Městskou nemocnicí, a.s. o poskytování veřejné 
služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby

IV. u k l á d á
PharmDr. Janě Třešňákové, člence Rady Královéhradeckého kraje 
zajistit realizaci usnesení 
termín: 29.02.2016

..................................................................Bc. Lubomír Franc v. r.

..................................................................hejtman Královéhradeckého kraje
................. ...............................

.............................

V Hr............................. . . .................. 
Za správnost vyhotovení: Ivana Nesvačilová


